
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

199
Besluit van 10 april 1986 tot wijziging van 
het Bestrijdingsmiddelenbesluit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 22 januari 1986, no. MJZ 2216023, 
gedaan in overeenstemming met de Staatssecretarissen van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur, van Landbouw en Visserij en van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid, A. Kappeyne van de Coppello;

Gelet op artikel 13, eerste lid, van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 
(Stb. 288);

De Bestrijdingsmiddelencommissie gehoord;
De Raad van State gehoord (advies van 18 februari 1986, nr.

W08.86.0058/14.6.06);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 1 april 1986, no. MJZ 0146022, 
uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretarissen van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur, van Landbouw en Visserij en van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid, A. Kappeyne van de Coppello;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit (Stb. 1964, 328)1 wordt als volgt 
gewijzigd.

A

Artikel 14a, tweede lid, komt te luiden:
2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt als deskundige aange

merkt een persoon die in het bezit is van een door Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid ten hoogste vijf jaren tevoren 
afgegeven bewijs dat aangeeft:

a. dat hij voldoende op de hoogte is wanneer en onder welke omstan
digheden het gebruik van de daar bedoelde bestrijdingsmiddelen verant
woord is en

b. dat hij voldoende op de hoogte is van de gevaren welke het gebruik 
met zich brengt en van de wijze waarop deze gevaren kunnen worden 
voorkomen.

Indien het bewijs slechts betrekking heeft op bepaalde bestrijdingsmid
delen of op bepaalde toepassingen dan wel op de behandeling van 
bepaalde ruimten of terreinen, wordt de betrokkene slechts te dien 
aanzien als deskundige aangemerkt.

Staatsblad 1986 199 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

’ Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 7 septem ber 1 983 (Stb. 549).

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Na artikel 14b w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

A r t ik e l  1 4c

1. Het is verboden een bestrijdingsmiddel met als werkzame stof 
methylbromide toe te passen anders dan voor grondontsmetting en 
anders dan in installaties uitsluitend bestemd voor het gebruik van 
gasvormende en gasvormige bestrijdingsmiddelen zonder dat hiervan 
tevoren een kennisgeving heeft plaatsgevonden aan de directeur van de 
Keuringsdienst van Waren binnen wiens ambtgebied het te behandelen 
object is gelegen.

2. Degene die een bestrijdingsmiddel als bedoeld in het eerste lid 
heeft toegepast is verplicht, zodra het behandelde object in aanmerking 
komt om gasvrij verklaard te worden, hiervan een verklaring aan de 
opdrachtgever te verstrekken.

3. Onze betrokken Minister stelt nadere regels omtrent de inhoud van 
de in het eerste lid bedoelde kennisgeving, alsmede omtrent de inhoud 
van de in het tweede lid bedoelde gasvrijverklaring en de omstandigheden 
waaronder een zodanige verklaring afgegeven kan worden. Daarbij w ordt 
tevens bepaald op welke wijze vorengenoemde kennisgeving en verklaring 
moet worden verricht.

4. Een besluit als bedoeld in het derde lid w ordt bekend gemaakt in de 
Nederlandse Staatscourant.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Tavarnelle, 10 april 1986
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
P. Winsemius

Uitgegeven de vierentwintigste april 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 199 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

Artikel 14a van het Bestrijdingsmiddelenbesluit w ordt zodanig gewijzigd 
dat onder deskundigheid tevens w ordt begrepen dat de toepasser van 
gasvormige bestrijdingsmiddelen weet wanneer het gebruik daarvan 
verantwoord is. Dit om overbodig gebruik te voorkomen.

Het nieuwe artikel 14c geeft de mogelijkheid het gebruik van m ethyl
bromide als bestrijdingsmiddel, anders dan als grondontsmettingsmiddel 
o f in daartoe bestemde gassingsinstallaties, te onderwerpen aan een 
kennisgevingsprocedure. De toepassing van methylbromide als grondont
smettingsmiddel is vanwege de mogelijke schadelijke nevenwerkingen 
slechts toegestaan met een daartoe verleende ontheffing. Voorschriften 
voor deze toepassing, waaronder een verplichte melding vooraf, zijn 
neergelegd in de Beschikking vrijstelling m ethylbromide (Stcrt. 1981, 
134). De toepassing van methylbromide in permanente installaties 
bestemd voor de toepassing van gasvormige bestrijdingsmiddelen w ordt 
niet onder de voorgestelde m eldingsplicht gebracht. Genoemde installaties 
zijn hinderwetplichtig. Bovendien kan het districtshoofd van de Arbeidsin
spectie ingevolge de Bestrijdingsmiddelenwet voorschriften geven met 
betrekking to t een veilige inrichting van installaties. In het belang van 
zowel een betere bescherming van het milieu als van de bij de gassing 
betrokken personen, van de personen die na de gassing gebouwen, 
containers, schepen e.d. voor het uitvoeren van werkzaamheden weer 
moeten betreden, van omwonenden alsmede van de consument van 
gegaste produkten is het wenselijk ook een duidelijk inzicht te hebben in 
het gebruik van methylbromide anders dan voor grondontsm etting en het 
gebruik in gassingsinstallaties.

II. Toetsing van het ontwerp-besluit ten aanzien van de terughoudend
heid met regelgeving aan de hand van de beknopte vragenlijst van de 
aanwijzingen van 1 6 januari 1985 inzake de toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur.

1. In het eerste deel van deze toelichting is het beleidsterrein van de 
regeling omschreven.

2. De regeling strekt ertoe, ter uitvoering van de doelstelling van de 
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 mens en milieu te beschermen bij het 
gebruik van methylbromide door middel van een beter meldings- en 
registratiesysteem. Met betrekking to t dit gebruik van methylbromide zijn 
geen andere regelingen van kracht of in voorbereiding die to t eventuele 
overlappingen leiden.

3. Niet van toepassing.
4. «Regeling melding methylbromide», een regeling ter uitvoering van 

het nieuwe artikel 14c, derde lid, van het Bestrijdingsmiddelenbesluit.
5. -  Kennisgeving van de voorgenomen toepassing van methylbromide.
-  Gasvrijverklaring.
Beide (nieuw) voorgeschreven handelingen zijn niet van zodanige aard 

dat deze personele gevolgen zouden hebben voor de professionele 
toepassers van methylbromide o f de Keuringsdiensten van Waren. 
Mogelijk is een toename te verwachten van het aantal processen-verbaal 
en vonnissen als gevolg van verbeterde mogelijkheden to t controle.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
P. Winsemius

Staatsblad 1986 199 3


	Stb-1986-199



